
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

EXTRATO DE EDITAL Nº 005/2016
PRÊMIO MANIFESTAÇÕES CULTURAIS

A Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP torna público o 
Edital Prêmio Manifestações Culturais 2016, conforme abaixo:
Objeto: O presente Edital tem por objeto premiar no ano de 
2016 até 50 (cinquenta) Mestres (as) e Grupos/Comunidades 
praticantes das diversas manifestações culturais por 
reconhecimento à criação, transmissão e difusão de práticas 
culturais referenciadas aos valores da cultura paraense.
Período de inscrição: 22/08 a 05/10/2016.
A íntegra do EDITAL pode ser obtida no Portal da Fundação 
Cultural do Estado Pará - FCP, no endereço WWW.fcp.pa.gov.br, 
ou na sede desta Fundação.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 996854

EXTRATO DE EDITAL Nº 006/2016
PRÊMIO MANIFESTAÇÕES CULTURAIS

A Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP torna público o 
Edital Prêmio Manifestações Culturais 2016, conforme abaixo:
Objeto: O presente Edital tem por objeto premiar no ano de 
2016 até 50 (cinquenta) Mestres (as) e Grupos/Comunidades 
praticantes das diversas manifestações culturais por 
reconhecimento à criação, transmissão e difusão de práticas 
culturais referenciadas aos valores da cultura paraense.
Período de inscrição: 22/08 a 05/10/2016.
A íntegra do EDITAL pode ser obtida no Portal da Fundação 
Cultural do Estado Pará - FCP, no endereço WWW.fcp.pa.gov.br, 
ou na sede desta Fundação.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 996855

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 075/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 

janeiro de 1996.

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor 

a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO que elegerá o servidor da 

Fundação Carlos Gomes a ser prestigiado no 9º PRÊMIO 
SERVIDOR NOTA 10/2016.

Presidente: ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA MENDES - IF: 

5906143

Membro: BETANIA BENJAMIN DIAS DA PAZ - IF: 54190825/4

Membro: CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO - IF: 

5890076/4

Membro: ÍCARO SARAIVA LAURINHO - IF: 5909098/1

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 12 de agosto de 2016.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 996789

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO
.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 388/2016 DE 09 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Regulamento do 9º Concurso do 
Servidor Nota 10 - 2016 cujo objetivo é a valorização do Servidor 
Público do Estado do Pará.
R E S O L V E:
Designar os servidores; EDIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Coordenador de Recursos Humanos,  
Matrícula nº 55588107/1, OLAVO GUILHERME GAMA, ocupante do 
cargo de Operador de Controle Máster, Matrícula nº 7005725/1, 
ANA MARIA DE SOUZA LUNA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico/ADC, Matrícula nº 7004060/1 e MANOEL PAULINO 
PINTO NETO, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Matrícula nº 
7002629/1 para, sob a coordenação do primeiro, constituírem a 
Comissão de Avaliação que procederá ao julgamento e a escolha 
do Servidor Nota 10/2016, dentre os candidatos inscritos no 
âmbito da FUNTELPA, de acordo com os critérios de avaliação  
descritos nos Artigos 4º e 5º do regulamento do 9º Concurso 
Servidor Nota 10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 996727

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 389/2016 DE 11 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua 
alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94, e o parecer da Assessoria 
Jurídica;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE, 
matrícula 55588142-1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Coordenadoria de Logística/Transporte, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 16/08/2016 a 14/09/2016, 
correspondente ao segundo período do triênio 2013/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 996708

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 PORTARIA N° 392/2016 DE 12 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação de Decisão da 
Previdência Social, de 09 de Agosto de 2016.
R E S O L V E:
PRORROGAR até 30 de Novembro de 2016, a Licença para 
Tratamento de Saúde do servidor LOURIVAL ALFEU BORGES 
FILHO, matrícula funcional nº  5890362/1, ocupante do cargo de 
Jornalista, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da TV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente

Protocolo 996699

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 390/2016 DE 11 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logistica e Transporte, constante 
no Processo nº 3262249/2016, de 10/08/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 e 
C.P.F.: 199.433.502-53; no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para cobrir despesas com material de consumo. Obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 996681

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 391/2016  DE 12 DE AGOSTO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logistica/Transporte, constante no Processo 
nº 323398/2016, de 09/08/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 (duas) diárias de complementação ao servidor; 
ELIOENAI ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
matrícula funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00; 
para custear despesas com viagem  a localidade de  Juruti, 
no período de 23/07 a 06/08/2016, para realizar serviços com 
transporte.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente

Protocolo 996721

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


